\* Amatorum ] Viâ. Man. Grut. amatorum

cademia, atque ejus heres Aristus, hospes, & familiaris meus, si quidem similes majoris partis oratorum futuri sumus? Nonne cernimus, vix singulis ætatibus binos oratores laudabiles constituisse? Galba fuit inter tot æquales unus excellens; cui (quemadmodum accepimus) & Cato cedebat senior, & qui temporibus illis ætate inferiores fuerunt, Lepidus postea, deinde Carbo: nam Gracchi in concionibus multo faciliore, & liberiore genere dicendi; quorum tamen ipsorum ad ætatem laus eloquentiæ perfecta nondum fuit: Antonius, Crassus, post Cotta, Sulpicius, Hortensius: nihil dico amplius: tantum dico, si mihi accidisset, ut numerarer in multis \*\*\* si operosa est concursatio magis opportunorum \*\*\* 77

77 Si operosa est concursatio magis opportunorum ] Hic multi multa deesse, aliqui aliquid, nonnulli nonnihil, omnes fere locum mendosum esse putant; nos, ut aliquid concedamus, multa tamen non credimus deesse, cum facta & dicta sint omnia, quibus dialogi texti & finiri soleant; & Tacit. in Dial. de Orat. hanc extremam partem fuisse docet. Fieri igitur potest, ut aliquod verbum desit, aut, quæ sunt hic verba, ita sint mendosa, ut sensus elici non possit: etsi videatur hoc modo elici posse: Tantum dico, si mihi accidisset, ut numerarer in multis, me non magis hoc studium dicendi facturum fuisse, si tamen operosa est concursatio ma-

gis opportunorum ita, ut difficile sit cognoscere, qui sint oratores magis opportuni: cum quisvis id posse intelligere, & ita judicare, an ego in multis sim numerandus, an inter paucos collocandus. A verborum vero post verbum, *multis*, loco & dedita opera facta est, ne si totam rem pronuntyet, arroganter loqui videretur. Itaque reliquit nobis intelligendum, aut addendum *non magis facturum*, aut tale quid. Quod autem pertinet ad illa verba: Si operosa, video etiam legi posse: etsi operosa, vel sed operosa, præsertim cum Cicero hac particula, *sed*, post *avertentem* frequenter utatur. *Idem*.

## O R A T O R

A D M. B R U T U M.

## A R G U M E N T U M.

Hujus libri summum consilium hoc est, ut perfecti ab omnibus partibus & absoluti oratoris species quadam & forma effingatur, quam imitans futurus orator, ad perfectam eloquentiam conformare orationem possit. Summa autem totius disputationis huc redit, ut orator perfectus is sit, qui tria illa dicendi genera ita habeat in potestate, ut parva summissis, modica temperate, magna graviter dicere possit. Vide cap. 29. Hanc disputationem ita instruat, ut posito tanquam fundamento eloquentiae, philosophiae studio, cap. 3. 4. primo de tribus dicendi generibus agat, eaque occasione verum Atticum dicendi genus hoc esse agat, quod omnia apte possit eloqui, non aridum illud & jejunum, quod quidam consecrarentur, cap. 5. 9. Deinde vero tria oratori videnda ostendat, quid, quo loco, & quo modo dicat: quorum primum in inventionione, alterum in dispositione, tertium in elocutione versetur, cap. 10. 18. Ac summam eloquentiae vim in elocutione positam doceat, quae cum quidem perfecta sit, cum sit ad docendum, delectandum, stultendum accommodata, hoc est, tribus illis generibus commode utatur: cujusmodi elocutio quibus quasi signis agnoscat & judicetur, fuse persequitur, cap. 19. 38. Tandem ipsa forma ac character orationis traditur, & de verborum sententiarumque luminibus, cap. 39. 40. ac de collocacione verborum, cap. 44. & seq. Ea autem cernitur, vel cum extrema cum primis apte cohaerent, & enuntiantur suavissimis vocibus; vel cum forma ipsa concinnitasque verborum conficit orbem suum; vel tertio cum periodi apte numerosque cadant. Itaque tandem agitur de numero, cujus origo, cap. 52. causa, cap. 53. natura, cap. 53. & usus, cap. 61. declaratur. ERNESTUS.